Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 300/2015

Manifesta apelo ao Prefeito

Municipal para se empenhar na

realização de um Plano Comunitário

de Pavimentação, nas ruas do Bairro

Jardim Santa Alice.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador através de requerimento

(043/2012, 552/12, 43/12, 88/15) e moções de apelo (23/2012, 301/2012,

03/2013 e 620/2013), vem cobrando da administração pública o asfaltamento

das ruas do Bairro Jardim Santa Alice;

CONSIDERANDO que, estamos iniciando a época da estiagem,

sendo um período propício para realizar as obras, porém, segundo informações

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, não está previsto até a presente

data o asfaltamento destas vias;

CONSIDERANDO que, de acordo com oficio nº 70/2015-56, em

resposta ao Requerimento nº88/2015, a Secretaria Municipal de Serviços

informa que no momento não há recursos para elaboração de projetos de

drenagem de águas pluviais e de pavimentação, orçamentos de quantidades e

custos, necessários para o inicio das obras.

CONSIDERANDO que, o plano Comunitário de Pavimentação,

para ser aprovado, parte do investimento deve ser assumido pela prefeitura, e

haver adesão de 70% dos moradores, que arcam com parcelas compatíveis

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

com sua renda, e o financiamento pode ser feito em até 60 meses para a

quitação do débito.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Prefeito Municipal

para se empenhar na realização de um Plano Comunitário de Pavimentação,

nas ruas do Bairro Jardim Santa Alice.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de maio de 2.015.

Carlos Fontes

                                                      -vereador-